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REGIONALPOLITISK  
FORUM OM  FREMTIDENS 
LANDDISTRIKTER 
Regionalpolitisk forum om fremtidens landdistrikter 
blev nedsat i marts 2024 og har arbejdet med udgangs
punkt i tre spørgsmål:

 1. Hvordan ser fremtidens landdistrikter ud?

2. Hvordan mobiliserer og styrker vi landdistrikternes 
ressourcer i endnu højere grad?

3. Hvordan gør vi det nemt for en landsby at realisere 
en god løsning, som en anden landsby med lignen
de udfordringer har udviklet?

På side 15 er der en oversigt over deltagerne.

Stadig flere bor i byerne, mens antallet 
af mennesker i landdistrikterne  
generelt er stabilt

Antal indbyggere i Region Midtjylland i 2014 

og 2024 efter bystørrelse
 
Kilde: www.statistikbanken.dk/BY2
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200-1.999

Landdistrikter

Hvorfor har folk valgt 
at bo i regionens  
landdistrikter?

Der er fred og ro 60%

Det er tæt på smuk natur 58%

Det er et sikkert og trygt område at bo i 45%

Boligpriserne er fornuftige 38%

Det man savner allermest i landdistrikterne:

▪  Transport og infrastruktur. Mange fremhæver adgang til 

bedre offentlig transport som det, de savner allermest.

▪  Byens liv. Mange savner adgang til caféer, restauranter og 

kulturelle tilbud.

▪  Indkøbsmuligheder. Bedre adgang til indkøbsmuligheder 

er også savnet.

▪  Familie og venner. Flere nævner, at de savner at være 

tættere på familie og venner.

 

259.754
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393.640

230.280

198.065

192.672

196.209

188.678

428.183

254.062

Svar fra respondenter som bor i et landdistrikt. N=1.255
Kilde: Survey blandt 2.890 midtjyske borgere. Data er indsamlet af DST Survey, 
Danmarks Statistik for Region Midtjylland
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28 % af midtjyderne bor i landdistrikter*, men befolkningstallet stiger i de større 
byer og er stabilt i landdistrikterne. Andelen af børn og unge på landet falder, og 
hver femte af dem mellem 18 og 34 år oplever, at de ikke har mulighed for at leve 
det liv, de ønsker. 

Hvis udviklingen fortsætter, risikerer vi at øge uligheden i Midtjylland. Borgere i 
landdistrikterne vil få længere til arbejde, skole, indkøb og kulturtilbud. Byer og 
landdistrikter har forskellige kvaliteter, og de skal ikke være ens – men muligheden 
for at leve et godt liv skal være til stede, uanset hvor du bor. Derfor er der behov 
for stærke partnerskaber, der understøtter landdistrikternes egne indsatser og 
samarbejder om løsninger, som udvikler landdistrikterne. 

-

Regionalpolitisk forum om fremtidens landdistrikter var sammensat af 
repræsentanter fra vidensinstitutioner, erhvervsliv, civilsamfund, organi
sationer, region og unge. Regionsrådsmedlem Morten Pedersen Flæng var 
forumformand.

-

 

Dette var udgangspunktet, da Region Midtjylland inviterede repræsentanter for 
videninstitutioner, erhvervsliv, civilsamfund, region og unge til at forene iderigdom
men i regionalpolitisk forum om fremtidens landdistrikter. 

”Regionalpolitisk forum om fremtidens landdistrikter 
er skidesjovt, giver inspiration og gode diskussioner. 

Deltagernes diversitet afspejler den diversitet, du 
møder i landdistrikterne. Mangfoldigheden giver gode 
konkrete idéer, som jeg tror mange landdistrikter kan 

bruge. Jeg håber, vi fortsætter med at mødes, så vi 
kan inspirere og udvikle hinanden.”

Grith Mortensen, formand, Ejendomsfonden Molsværket.

Anbefalinger fra regionalpolitisk forum om fremtidens landdistrikter
Regionalpolitisk forum om fremtidens landdistrikter har arbejdet med anbefalinger 
fra september 2024 til januar 2025. 

Forummet har i fællesskab udviklet løsninger for fremtidens landdistrikter. Dette 
er en opsamling af forummets arbejde, som både deltagere og andre aktører kan 
bruge og bygge videre på.

Forummet fokuserede på seks emner: unge, natur, lighed i sundhed, mobilitet, 
fællesskab og fortællinger om landdistrikter. Deltagerne udviklede sammen 10 
anbefalinger, der udfoldes på de næste sider. Hver side indeholder en begrundelse 
og beskrivelse af løsningen for hver af de ti anbefalinger. Derefter følger en liste 
over aktører, som forummet mener kan være med til at realisere anbefalingen. 
Deltagerne i forummet har som opsamling fået en beskrivelse af anbefalingerne 
med flere detaljer.

* Det åbne land eller byer med op til 2.000 indbyggere.
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Anbefaling 1  

FÆLLESBUSSEN DREVET AF FRIVILLIGE

Regionalpolitisk forum om fremtidens landdistrikter anbefaler at afprøve frivilligt 
drevne busser i landdistrikterne. 

Der er mange landsbyer, bussen ikke kører forbi. Det gør det svært for dem uden 
bil at komme rundt. En frivilligbus gør det lettere for beboere i landdistrikter uden 
egen bil at transportere sig. Især ældre kan få hjælp til at komme rundt, når de har 
brug for det. Samtidig styrker det fællesskabet, at de lokale kører med de lokale.  

Hvad er løsningen?
Bussen drives af lokale frivillige, der organiserer en fleksibel rute baseret på 
beboernes behov. En række forsøgsprojekter skal igangsættes for at skabe en 
klar struktur og organisering af initiativet. Først skal målgruppen identificeres, og 
behovet for busser samt deres kørsel afklares. Derudover skal forsikring, service 
og booking undersøges for at sikre en velfungerende løsning. Som en del af projek
tet udvikles et inspirationskatalog for frivilligbusser i landdistrikter – en praktisk 
manual til at drive og implementere initiativet. 

Regionalpolitisk forums forslag til, hvem der kan være med til at realisere  
løsningen: Landsbyer, pensionerede chauffører, kommuner, forhandlere af mini
busser, forsikringsselskaber, Plan- og Landdistriktsstyrelsen, Region Midtjylland, 
Ejendomsfonden Molsværket og Landsbyen Stauning.

I landdistrikterne er de fleste afhængig af at 
have en eller flere biler

Ingen bil 1 bil 2 eller flere biler

Byer over 2.000 indbyggere

Landdistrikter

43%

22%

43%
48%

14%

30%

Andel familier med eller uden bil fordelt på bystørrelse

Kilde: www.statistikbanken.dk/BIL92

https://www.statistikbanken.dk/BIL92
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Anbefaling 2  

LANDSBYENS CENTRAL

Regionalpolitisk forum om fremtidens landdistrikter anbefaler, at transport og 
lokalt fællesskab samles i en Central i landdistrikterne.

I mange landsbyer er bilen den eneste mulighed for at komme rundt. Den kollektive 
transport er fraværende og der er langt til købmanden. Der findes mange alterna
tive transportløsninger, som flextrafik, delebiler eller blafferstop. Men det er svært 
at finde rundt i de mange løsninger og der mangler fleksibilitet. Centralen samler 
alle løsningerne ét sted. Der er ikke kun transportløsninger, det er også et møde
sted, så du kan fylde ventetiden ud.

Hvad er løsningen?
Centralen placeres midt i landsbyen, et sted de fleste kører forbi. Først begynder 
de lokale bare at køre forbi og tilbyde et lift. Stedet gøres synligt med lys og et skilt. 
Senere udvikler det sig til byens samlingspunkt for både transport og mennesker. 
Her er delecykel, delebil, (frivillig) busser og blafferstoppested, men det er også et 
mødested for landsbyernes beboere. Det er tæt på købmanden eller forsamlings
huset – måske vokser det hele sammen, og på den måde bliver det til landsbyens 
Central.  

Regionalpolitisk forums forslag til, hvem der kan være med til at realisere løsnin
gen: Forsøgslandsbyer, lokale foreninger, lokale unge, lokale virksomheder, kommu
ner, Region Midtjylland, DGI og Midttrafik.
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Anbefaling 3 

EN NY FORTÆLLING OM LANDDISTRIKTERNE 

Regionalpolitisk forum om fremtidens landdistrikter anbefaler at vende fortæl
lingen om landdistrikterne, så den handler om det særlige ved livet på landet 
såsom fællesskab, tillid og ro.

Vi taler ofte om, hvad landdistrikter mangler og om dem, der flytter væk. Men land
distrikter er fulde af udvikling og unikke oplevelser. Historien om Udkantsdanmark 
skal omskrives. Vi skal fortælle om det, der er i landdistrikterne og som er svært 
at finde andre steder f.eks. stærkt fællesskab bygget på tillid, tryghed og tid til 
hinanden.     

Hvad er løsningen?
Politikere og influencere på sociale platforme inviteres på byvandring, når lands
byer fejrer succeser. Landdistrikter laver deres egen fortælling, som samles af en 
tovholder i en fælles antologi. Journaliststuderende og andre med interesse for 
konstruktiv journalistik hjælper med at skrive historierne. På den måde får hver 
landsby sin egen positive historie, som også er et afsnit i fortællingen, der ændrer 
historien om landdistrikterne.  

Regionalpolitisk forums forslag til, hvem der kan være med til at realisere  
løsningen: beboere i landdistrikterne, forfattere, forskere, medier, journaliststude
rende, Landsbyen Stauning, Landsbyen Skave, NowDanmark og Region Midtjylland. 

Fællesskabet trives i landdistrikterne

Landdistrikter 41%

2.000 - 9.999 indbyggere  37%

10.000 - 99.999 indbyggere 25%

100.000 + indbyggere 20%

Andel, der har svaret ’helt enig’ på spørgsmålet:  
Hvor enig er du i, at der er et godt fællesskab i dit lokalområde. N=2.822
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Anbefaling 4  

MØDER MELLEM GENERATIONERNE

Regionalpolitisk forum om fremtidens landdistrikter anbefaler at styrke fælles
skabet mellem generationer i landdistrikterne gennem fælles aktiviteter.  

Det lokale fællesskab kan få folk til at flytte på landet. Når generationer mødes, 
skaber det dynamik, sammenhold og fællesskab, der gør landsbyen attraktiv at bo i 
og flytte til. Derfor er det vigtigt at skabe rum, mulighed og anledninger til genera
tionsmøder.

Hvad er løsningen?
Det begynder med arrangementer, som er lette at planlægge og deltage i, f.eks. 
at børn tegner med kridt i indkørsler eller plukker frugt ved plejehjemmet. Så 
udvikler det sig til en årskalender med én aktivitet om måneden, som fællesspis
ning, søndagsskovtur eller rundboldturnering. Aktiviteterne skiftes sportsklubben, 
skoleklasser, grundejerforeninger og mange flere til at stå for. Så slutter året med 
en julekalender, hvor 24 husstande står for en halv time hver dag.   

Når sammenholdet vokser, kan der laves en større årlig begivenhed som f.eks. en 
festival, teater, sportsturnering, sommerfest m.m. Og måske får generationerne nu 
lyst til at prøve at bo sammen. Flere og flere flytter til landsbyen. 

Regionalpolitisk forums forslag til, hvem der kan være med til at realisere 
løsningen: Beboere i landsbyer, skoler, børnehaver, plejehjem, lokale arbejds
pladser, kommuner, lokale foreninger, folkekirken, uddannelsesinstitutioner, 
Landsbyen Granslev, Landsbylaboratoriet og Ejendomsfonden Molsværket.

”En kreativ proces er en sejltur med mange 
sving. Sådan er møderne i regionalpolitisk 

forum om fremtidens landdistrikter 
også. Jeg møder en masse inspirerende 

mennesker, og vi får kontakter på kryds og 
tværs. Det er også det, generationsmøder i 
landdistrikterne handler om. Der skal være 

en anledning til at banke på hos naboen, 
så opstår det vi har brug for: nærvær, 

erfaringsudveksling og nye venskaber.”

Kai Bredholt, initiativtager, Landsbylaboratoriet
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Anbefaling 5  

FÆLLES VÆRKSTED MED GREJ

Regionalpolitisk forum om fremtidens landdistrikter anbefaler at dele grej og 
udstyr i et fælles værksted i landsbyer. Et værksted som også er rammen om fælles 
projekter, hvor grej og udstyr bruges. 

I takt med at vi bliver rigere, stiger vores forbrug. Det er et problem, fordi produk
tion af varer bruger knappe naturressourcer og udleder CO2. Hvis vi deler og repa
rerer, kan vi leve mere bæredygtigt. At dele og reparere kan også være en genvej 
til et stærkere lokalt fællesskab. Med et fælles værksted kan landsbyer opbevare 
fælles grej og udstyr og få et samlingspunkt for fælles projekter. 

Hvad er løsningen?
Et fælles værksted, hvor deleudstyr opbevares og hvor der er arrangementer som 
f.eks. reparationscaféer. Det er vigtigt at engagere lokale tømrere, IT-teknikere, 
gartnere m.fl., som vil give deres faglige viden videre i lokalsamfundet. Dele-grej 
og -udstyr kan være haveredskaber, køkkengrej, udklædning, outdoor-udstyr, 
børneudstyr etc. Værkstedet kan starte med et fælles projekt, hvor grejet bruges, 
f.eks. en køkkenhave. Inden opstarten er det en god idé at lave aftaler om brug af 
værkstedet, booking og økonomi.  

Regionalpolitisk forums forslag til, hvem der kan være med til at realisere  
løsningen: Borgerforeninger, lokalråd, studerende, lokale virksomheder, Dyssekilde, 
lokale tømrer, IT-reparatører, gartnere mm., kommuner, Nordea-fonden, små ban
ker, friluftsrådet, Landdistrikternes Fællesråd, lokale fonde, forsamlingshuse, Re
aldania, Lokale og Anlægsfonden, NowDanmark, Landsbyen Granslev, Landsbyen 
Daugård, Ejendomsfonden Molsværket og Lokal Aktions Gruppe Randers-Favrskov.
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Anbefaling 6  

MERE NATUR TÆT PÅ LANDDISTRIKTERNE  

Regionalpolitisk forum om fremtidens landdistrikter anbefaler, at adgangen til 
natur forbedres i landdistrikterne. 

Natur er en vigtig grund til at flytte til landdistrikterne, men flere steder er adgan
gen til naturen begrænset. Naturværktøjskassen hjælper landsbyer med at finde 
og igangsætte initiativer, der styrker den lokale natur. Initiativer, der gør naturen 
tilgængelig og landdistrikterne attraktive at bo i.

Hvad er en løsningen?
Naturværktøjskassen skal være en digital platform, hvor landdistrikter kan hente 
viden og inspiration til, hvordan de forbedrer den nære rekreative natur. Den skal 
blandt andet indeholde vejledninger til kortlægning af naturområder og et inspira
tionskatalog med konkrete initiativer, som landdistrikterne kan sætte i gang. 

Regionalpolitisk forums forslag til, hvem der kan være med til at realisere  
løsningen: Frivillige foreninger, skoler, lokalråd, kommuner, forskere og andre  
faglige eksperter, universiteter, NGO’er, fonde, Lokale Aktions Grupper, 
Landsbyen Granslev og Landsbyen Stauning. 

Det man sætter allermest pris på  
i landdistrikterne:

▪  Naturen. Mange fremhæver naturen, miljøet og 

udsigten som det, de sætter mest pris på.

▪ Ro og fred. Stilhed og fredelige omgivelser nævnes ofte 

som en stor fordel.

▪  Fællesskabet. Det lokale fællesskab og kendskabet til 

naboer er højt værdsat.

▪ Plads og frihed. Flere sætter pris på at have store 

grunde og være lidt afsides fra andre.

▪ Tæt på en større by. Flere nævner, at de værdsætter 

at være tæt på eller have nem adgang til en større by, 

selvom de bor på landet.

 

  

 

Kilde: Survey blandt 2.890 midtjyske borgere. Data er indsamlet af 
DST Survey, Danmarks Statistik for Region Midtjylland
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Anbefaling 7  

FÆLLESSKABSAKADEMIET 

Regionalpolitisk forum om fremtidens landdistrikter anbefaler at starte et fæl
lesskabsakademi, hvor iværksættere og ildsjæle i landdistrikterne får ny viden og 
deler erfaringer. 

Et fællesskabsakademi kan samle iværksættere, ildsjæle og eksperter, så de sam
men udvikler landdistrikterne. Det giver landsbyer mulighed for at få ny viden og 
lære af hinandens erfaringer.

Hvad er løsningen?
Fællesskabsakademiet skal være et netværk for iværksættere, ildsjæle og lokale 
foreninger, der ønsker at styrke deres landdistrikt. Her kan de dele erfaringer og 
få ny viden om, hvordan de skaber lokal udvikling. Fællesskabsakademiet giver 
redskaber til at handle på lokalsamfundets ressourcer og udfordringer. Det kan 
f.eks. være bæredygtig energiforsyning, nye boligformer eller lokal fødevarepro
duktion. Studerende og forskere kan give ny viden, mens lokale gør, at løsningerne 
er brugbare. 

Regionalpolitisk forums forslag til, hvem der kan være med til at realisere 
løsningen: VIA University College, lokale fællesskaber, studerende, håndværkere, 
højskoler, Andelsgaarde, Grønne Nabofællesskaber, lokalsamfundskonsulenter og 
coaches, lodsejere, landboungdom, kunstnere, Landsbyen Stauning, Landsbyen 
Skave, Landbrug og Fødevarer, Landsbyen Daugaard og Selskab for Fremtids
forskning.

”Jeg glæder mig hver gang, jeg skal til møde 
i regionalpolitisk forum om fremtidens 

landdistrikter. Formen på møderne 
fremkalder deltagernes kompetencer og 

giver lyst til at bidrage. Vi samarbejder om 
idéer, der skaber levedygtige og stærke 

landsbyer. Møderne understreger, at vi har 
brug for hinanden og at dele erfaringer.”

Lone Belling, organisationskonsulent, Democracy X
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LANDSBYENS FREMTIDSVÆRKSTED

Regionalpolitisk forum om fremtidens landdistrikter anbefaler, at landdistrikter i 
et fremtidsværksted prioriterer og sætter retning på lokale aktiviteter.

Landsbyerne har brug for planlægning, fremtidsdrømme og idéer, som frivillige kan 
gå i gang med. Det gør landsbyen bedre til at kommunikere fremtid og retning, som 
måske kan få flere til at flytte til byen. 

Hvad er løsningen?
Fremtidsværkstedet hjælper landsbyer med at udvikle idéer, prioritere initiativer 
og lave en lokal udviklingsstrategi. Det skaber retning for landsbyen, og målretter 
de frivilliges arbejde. Fremtidsværkstedet understøtter kommunens handleplaner 
ved at styrke det lokale engagement i landsbyen. Der kunne nedsættes et panel 
på tværs af kommuner, som udarbejder en ’klar, parat’ guide til samarbejde med 
kommunerne. 

Regionalpolitisk forums forslag til, hvem der kan være med til at realisere  
løsningen: Lokale fællesskaber, lokalråd, Lokale Aktions Grupper, lokale politikere, 
kommuner, menighedsråd, fonde, vindere og nominerede til den regionale lands
bypris, Landsbyerne Faster-Astrup, Landsbyen Stauning, Lokal Aktions Gruppe 
Randers-Favrskov, Landsbyen Granslev og Landsbylaboratoriet.  
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Anbefaling 9 

ET NETVÆRK AF UNGE
Regionalpolitisk forum om fremtidens landdistrikter anbefaler, at landdistrikter 
har ungenetværk også for dem, der er flyttet væk. Sådan vokser landsbyen fra at 
bestå af dem, der bor der, til at være et vidtforgrenet netværk. 

Mange unge i landdistrikterne oplever ikke, at de kan leve det liv, de ønsker. Et 
stærkt ungenetværk styrker fællesskabet, og giver unge lyst til at bevare båndet 
til landsbyen. Med attraktive tilbud og sociale netværk vil flere komme på besøg, 
engagere sig og måske endda flytte hjem igen.

Hvad er løsningen?
Unge holder fast i landsbyen, hvis det er fedt at vokse op i den. Derfor starter 
indsatsen, inden de unge flytter. Landsbyens fællesskab skal også være for de unge 
f.eks. ved at de får et mødested, hvor de selv bestemmer, og at de har indflydelse i 
lokale foreninger.

Når de unge er flyttet, opretholdes netværket med handlinger som:
▪ Klubber og netværk (ligesom Klub Eksilvestjyder)
▪ Passivt medlemskab af lokalforeninger. 
▪ Arrangementer i f.eks. Århus og København for unge fra lokalområdet. 
▪ Institutioner (skoler, gymnasier mv.) sender mails til tidligere elever om 

arrangementer i deres hjemby.
▪ Festivaler og events, som unge vender hjem for at være med til, og hvor de 

tager venner med. 
▪ Online fællesskaber, der holder kontakten til unge og informerer dem om 

aktiviteter og jobmuligheder.

Regionalpolitisk forums forslag til, hvem der kan være med til at realisere  
løsningen: Syddansk Universitet, Ungdommens Fællesråd, konfirmander, Lokale 
fællesskaber, lokalråd, lokale politikere, skoler, lokale institutioner, gymnasier,  
kommuner, menighedsråd, Landsbyen Skave, Ejendomsfonden Molsværket og 
Lokal Aktions Gruppe Randers-Favrskov. 

https://www.rksk.dk/om-kommunen/flyt-til-kommunen/klub-eksilvestjyderne
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Anbefaling 10  

LIGHED I SUNDHED I LANDDISTRIKTERNE 
Regionalpolitisk forum om fremtidens landdistrikter anbefaler at udsatte borge
re i landdistrikterne får hjælp til at møde op til aftaler og følge deres behandlings
forløb i sundhedsvæsenet. 

Sårbare borgere har ofte svært ved at komme til lægen eller på sygehuset. Hvis 
de bor på landet, og ikke selv kører bil, er transporten frem og tilbage en stor 
udfordring. Samtidig er det dyrt for samfundet, når patienter bliver væk fra deres 
aftaler. Derfor er der god grund til at udsatte borgere i landdistrikterne får hjælp til 
at møde op til aftaler og følge behandlingsforløb. Det giver mere lighed i sundhed i 
landdistrikterne.

Hvad er løsningen?
Frivillige borgere og/eller studerende på sundhedsuddannelser hjælper med trans
port, praktik og støtte. En organisation eller forening koordinerer de frivillige og 
finder frem til dem, der har brug for hjælp. Den hjælp, der tilbydes, skal tage højde 
for forskellige behov, borgerne kan have. Nogle har brug for transport, mens andre 
har behov for praktisk vejledning eller støtte i mødet med sundhedsvæsenet. Inden 
projektet sættes i gang, er det vigtigt at vide mere om årsagerne til, at patienter 
ikke møder op. 

Regionalpolitisk forums forslag til, hvem der kan være med til at realisere 
løsningen: Patientforeninger, KFUM, Ældresagen, Folkekirken, landsbyer, lokale 
aktivitetscentre, Den Sociale Kapitalfond, Social Sundhed, DEFACTUM, Gl. Skan
derborg Fonden, Folkebevægelsen mod ensomhed, Lægefællesskabet (almen 
praksis i Grenaa), besøgsvenner, Røde Kors, Landsbylaboratoriet, Ejendomsfonden 
Molsværket og Skive Sogn.  

”Når vi arbejder med lighed i sundhed er 
det vigtigt at huske, at det er i det liv, der 

leves, at sundheden vindes eller tabes. 
Derfor skal løsningerne passe til dem,  

vi vil hjælpe.” 

Ida Götke, stiftsrådsmedlem, Viborg stift
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Region Midtjylland inviterer i 2023-2025 repræsentanter for politik, viden, 
erhverv, myndigheder, civilsamfund og organisationer til at samarbejde 
om vilde problemer, der kalder på løsninger i fællesskab. Samarbejdet 
sker i regionalpolitiske fora, hvor foraene arbejder med anbefalinger til 
løsninger.

Vilde problemer 
▪ Hvordan hjælper vi unge, der står udenfor?
▪ Hvordan forhindrer vi, at blomsterne forsvinder?
▪ Hvordan får vi flere til at stige på?
▪ Hvor finder vi arbejdskraften?
▪ Hvordan mindsker vi forbruget?
▪ Hvordan får vi arealer nok til den grønne omstilling?
▪ Hvordan understøtter vi det gode liv på landet?
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”Regionalpolitisk forum om fremtidens 
landdistrikter er fyldt med engagement og 

energi. Alle deltagerne har gejst, vilje og 
et hav af ressourcer. Sammen udvikler vi 

anbefalinger, som jeg håber kan blive en del af 
landdistrikternes fremtid og udvikling.” 

Morten Pedersen Flæng, regionsrådsmedlem, Region Midtjylland
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DELTAGERE I REGIONALPOLITISK  
FORUM OM FREMTIDENS LANDDISTRIKTER
• Steffen Husted Damsgaard, formand, Landdistrikternes Fællesråd
•  Knud Erik Mosegaard Pedersen, formand, Lokal Aktions Gruppe  

Randers-Favrskov
• Jakob Mortensen, formand, Lokal Aktions Gruppe Lemvig-Ringkøbing-Skjern
• Alex Würtz, koordinator, Lokal Aktions Gruppe Struer-Holstebro
• Lars Breinholdt Andersen, markedsdirektør, Jyske Bank
• Tyge Mortensen, generalsekretær, Selskab for Fremtidsforskning
• Lone Belling, organisationskonsulent, Democracy X
•  Tobias Gandrup, post doc, Center for Landdistriktsforskning  

Syddansk Universitet
•  Peter Jørgen Kock, formand for Familielandbruget VEST-Jylland,  

Landbrug og Fødevarer
• Annette Norup Thomsen, erhvervsjuridisk chef, De Samvirkende Købmænd
•  Jane Nautrup Østergaard, programleder, Steno Diabetes Center  

Aarhus Region Midtjylland
• Hanne Linnet, ledende overlæge, Regionshospitalet Gødstrup
• Lise Arnth Nielsen, seniorprojektleder, DEFACTUM Region Midtjylland
• Line Jarlholm, mobilitetsrådgiver, Midttrafik
• Arne Vestergaard Andersen, indehaver, Byensbil
• Tom Krøjgaard, bestyrelsesformand, NowDanmark
• Elsa Brander, konsulent, Kooperation 
• Grith Mortensen, formand, Ejendomsfonden Molsværket
• Helene Simoni, formand, Landsby Fællesskabet Stjær
• Jørgen S. Madsen, gruppeformand, Danmarks Flotteste Busskur
•  Rasmus Johnsen, specialist i udvikling og formidling af landdistrikter,  

Varme Zoner 
• Marianne Holmer, bestyrelsesmedlem, Aage W. Jensens Fond
• Jens Øyås Møller, udviklingskonsulent, Lokale og Anlægsfonden
• Kai Bredholt, inititaivtager, Landsbylaboratoriet
• Erland Porsmose, seniorforsker, Østfyns Museer
• Ida Götke, menighedsrådsmedlem, Skive Sogn
• Per Kap Bech Jensen, teaterleder, Nordisk Teaterlaboratorium - Odin Teatret 
• Liselotte Nis-Hanssen, relationschef, VisitAarhus

• Grith Frisk Herping, medlem af styregruppen, Projekt Langhøjhallen
• Mette Haunstrup, medlem af bestyrelsen, Aktiv Timring
• Bente Kloppenborg, medlem af bestyrelsen, Hou Fællesforum
• Sisse Degner, borger, Granslev
• Stig Thornsohn, borger, Granslev
• Ebba Lange Andersen, tidligere formand, Stauning Sogneforening
• Henny Hedegaard Jensen, formand, Skave Borgerforening
• Henrik Narud, formand, Daugaard Fællesvarme
• Anne Midtgaard Jønsson,  bestyrelsesmedlem og medstifter,  

Danmarks Kulturarv
• Helene Bendorff Kristensen, rektor, Grenå Gymnasium
•  Mads Brinkmann, rektor og uddannelseschef for HF og HTX,  

Struer Statsgymnasium
• Vibeke Dyrvig Eisenhardt, strategi- og filantropichef, Færchfonden
• Neo Storgaard Madsen, Samfundsformer
• Camilla Stenhaug Pedersen, fondschef, Gl. Skanderborg Fonden
• Susanne Bang Nielsen, projektkoordinator, Landsbylaboratoriet
• Henrik Gottlieb Hansen, regionrådsmedlem, Region Midtjylland
• Torben Nørregaard, regionrådsmedlem, Region Midtjylland
•  Morten Pedersen Flæng, regionrådsmedlem, Region Midtjylland  

(forumformand)

Fra Regional Udvikling, Region Midtjylland deltog:
• Kim Kofod Hansen, udviklingsdirektør, Region Midtjylland
• Jane Baad Jensen, kontorchef, Region Midtjylland
• Ulrik Nørgaard Rønsbo, teamleder, Region Midtjylland
• Lars Haahr Jensen, chefkonsulent, Region Midtjylland
• Christian Selmer Fredsø Jensen, udviklingskonsulent, Region Midtjylland
• Christine Krushave Larsen, udviklingskonsulent, Region Midtjylland
• Rasmus Maagaard Christensen, udviklingskonsulent, Region Midtjylland
• Lise Kjærgaard, udviklingskonsulent, Region Midtjylland
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